1

福山区教育和体育局关于印发
《福山区 2021 年义务教育段招生实施办法》

的通知

各镇（街）小学、中学，直属各学校、幼儿园，机关各科室：

现将福山区教育和体育局《2021年义务教育段招生实施办法》

印发给你们，望结合实际，认真贯彻落实。

                            福山区教育和体育局

2021 年 8 月 9 日

烟福教〔2021〕105 号

2

福山区 2021 年义务教育段招生实施办法

根据《关于做好福山区 2021 年义务教育段学校招生工作的通

知》要求，结合全区义务教育段学校布局和资源配置状况，及适

龄儿童分布状况，经报请区人民政府同意后，制定本招生实施办

法。

一、招生计划

根据福山区各初中、小学设学规模及周边生源情况，确定招

生计划如下：

（一）小学

截止到 2021 年 8 月 31 日，凡年满六周岁，未取得过小学学

籍且符合福山区公办小学入学条件的适龄儿童均可报名。

1.城区小学：计划招收 78个班。其中，格迈纳尔中学小学部

10 个班，实验小学 6 个班，西关小学 7 个班，福惠小学 3 个班，

东华小学 12 个班，河滨路小学 7个班，天府街小学 6 个班，福海

路小学 13个班，第二实验小学 7个班，第三实验小学 7个班。各

学校的具体划片招生范围见《福山区 2021 年城区小学招生范围》

（附件 1）。

2.镇（街）小学：计划招收 27 个班。其中，福新小学 3 个班，

东厅小学 3 个班，门楼小学 2 个班，张格庄小学 1 个班，高疃小

学 2 个班，回里小学 2 个班，兜余小学 7 个班，开发区小学 4 个

班，臧家庄小学 2 个班，寨里小学 1 个班。各学校的招生范围为

3

所属行政辖区内的适龄儿童。

（二）初中

凡有正式注册的 2016级小学学籍且符合福山区公办初中入学

条件的适龄儿童均可报名。

1.城区初中：计划招收 68 个班。其中，懿荣中学 13 个班，

格迈纳尔中学初中部 13个班，实验中学 12个班，崇文中学 18 个

班，尚德中学 8 个班，城关中学 4 个班。各学校的具体划片招生

范围见《福山区 2021年城区初中招生范围》（附件 2）。

2.镇（街）初中：计划招收 9个班。其中，东厅中学 2个班，

福新中学 1 个班，臧家庄中学 6 个班。各学校的招生范围为所属

行政辖区内的适龄儿童。

二、划片依据

福山区初中、小学招生，按照就近、免试入学的原则，并综

合考虑学校的分布情况、学校周边居民区生源情况以及学校规模

等方面因素（注：“就近”是相对就近，不是指绝对地理位置的远

近）。

学区划分以第一监护人或适龄儿童的房产信息为主要依据，

同时参考适龄儿童户籍信息。

1.提供第一监护人或适龄儿童房产信息的，按照其家庭住址、

登记的户籍所在地划分到相应的学校。

2.具有福山户籍，提供爷爷、奶奶（或姥爷、姥姥）房产信

息并能提供父母等第一法定监护人在福山城区无自有住房证明

4

的，按照其家庭住址、登记的户籍所在地划分到相应的学校。

3.具有福山户籍，提供爷爷、奶奶（或姥爷、姥姥）房产信

息不能出具父母等第一法定监护人在福山城区无自有住房证明

的，在综合考虑适龄儿童所居住的周边学校生源情况以及学校规

模等因素后，若学校仍有剩余学位，按照其家庭住址、登记的户

籍所在地划分到相应的学校。

4.按照《关于做好福山区 2021年义务教育段学校招生工作的

通知》（烟福教〔2021〕57号）要求，对于在福山区租赁住房及其

他满足福山区入学条件的适龄儿童、小学段在外地就读申请到福

山区初中就读的适龄儿童、第二批补报名的适龄儿童，将根据各

学校剩余学位情况，由区教体局统一安排就读学校。

说明：在划片招生过程中，如学校招生片区内适龄儿童数量

超过了学校的招生能力，首先以适龄儿童落户我区先后顺序进行

安排，若仍有剩余学位，再按监护人购房先后顺序进行安排，额

满为止。

三、工作要求

1．经区教体局审核并确认的适龄儿童入学信息，不再进行变

更。

2.小学、初中统一报到时间为开学前 2-3 天，具体时间将根

据疫情防控情况，通过福山区智慧招生平台“我的消息”进行信

息推送。对于未在规定时间入学或放弃入学的适龄儿童，将不再

接收其在福山区内公办学校入学。

5

3.本实施办法将在福山区人民政府网公示，查询网址

http://www.ytfushan.gov.cn/col/col29967/index.html?numbe

r=FSB13060309。

4.凡涉及登记住址未在公布学区范围之内或其它未尽事宜，

由区教体局负责解释并进行认定。

5.各中小学校不得以任何理由拒收符合我区入学条件的适龄

儿童，不得举行任何形式的入学考试，严禁暑期办班或提前开学

进行适应性教育。

6.为保持招生工作稳定，推进教育公平，在 2022年秋季招生

中，继续执行以下招生办法：

（1）第一监护人在福山区开办企业或从事个体经营的无自有

住房的非福山籍儿童，除提供一年以上营业执照外，需同时提供

在该企业连续缴纳 6 个月以上个人社会养老保险的证明或年缴税

达到 1万元的证明。

（2）为避免部分学校出现大班额现象，当其片区内适龄儿童

数量超过招生计划数时，将按适龄儿童落户我区先后顺序进行安

排，若仍有剩余学位，再按监护人购房先后顺序进行安排，额满

为止。

（3）增加对住房是否交付使用的审核。对于监护人提供尚未

交付使用房产信息的适龄儿童，由区教体局统一安排学校。

（4）房屋产权为共有的，适龄儿童法定监护人或适龄儿童所

占房产比例应大于 50%。

6

7．招生工作涉及范围广、社会关注度高，各学校、幼儿园要

认真组织召开家长会，宣传招生政策；要选派工作认真、责任心

强的教师参与招生工作，严格按照本办法要求组织学生报名，确

保招生工作平稳有序进行。

监督电话：0535-2136128，邮箱 fsqjyk@163.com。

附件：1.福山区 2021年城区小学招生范围

2.福山区 2021年城区初中招生范围

福山区教育和体育局

                      2021 年 8 月 9 日

7

附件 1

福山区 2021 年城区小学招生范围

1.格迈纳尔中学小学部

招生范围为福海路以西，永安街以北，奇泉路以东，西起奇

泉路—汇福街以南等区域。主要包括锦绣山庄、锦绣山庄福霖居、

格中家属楼、上谷郡、星河城、奇泉梨花村、颐景园、福景天地、

澳城苑、天创国际城、寰宇嘉城广场等小区，以及朱甲山、銮驾庄、

上夼、下夼、城西、三里店等居委会。

2.实验小学

招生范围为福海路以西，西起奇泉路—县府街—聚福路—南

苑街—西山路—南山路以北，永安街以南等区域。不含丽景佳园小

区。主要包括佳安花园、西竹源、电业小区、积金山小区、奥林峰

情、梦马都、观月里、仁隆花园、芙蓉花园、南山路自来水家属楼、

御泰苑等小区,以及钟家庄、城里村、史家庄等居委会。

3.西关小学

招生范围为福海路以东，县府街以南，河滨路以西，港城西

大街以北等区域。主要包括丽景佳园、三联影院小区、西关小区、

三元小区、永乐公寓、东方明珠、缇香名苑、世嘉锦庭、云上小

区、清洋苑、正大怡景、康庄小区、福利莱南山花园等小区。

8

4.福惠小学

招生范围为港城西大街以南，河滨南路以东，西起清洋河路

—紫光路—福桃路—王懿荣大街以北等区域。主要包括水清木华

芝阳城、福惠花园、君山水、紫薇花园、悦榕湾等小区，以及前

埠、芝阳等居委会。

5.东华小学

招生范围为福海路以东，县府街以北，西起福海路—汇福街

—民阜路—崇文街以南等区域。主要包括东方华府、香逸中央、

福利莱仁和春天、五环小区、福利莱小区、雍和名邸、福山银座

广场、福海阳光花园、同福小区、德胜凯旋花园、美航花园、河

滨小区、建盛福海城、百旺花园、北美枫情、平安里等小区，以

及西北关、东北关、栾家疃等居委会。

6.河滨路小学

招生范围为民阜路以东，崇文街以北，西起民阜路—汇福街

—松霞路—盐场街以南等区域。主要包括福祥新苑、阳光新业花

园、东尚蓝湾、松霞新苑、松霞小区、三联小区、银河名都、惠

景文苑、银河小区、银河翡翠、银河明珠等小区，以及宋家疃等

居委会。

7.天府街小学

招生范围为福海路以东，西起福海路—永达街—电信路—天

府街以南，松霞路以西，汇福街以北等区域，不含福祥新苑。主

9

要包括富豪青年国际广场、福泰阳光、富丽花园、北方月光怡景、

月光心境、祥云小区、丽浩福仕汇、玉森住宅、富豪西苑、富豪

花园、富豪银座、富盛苑等小区，以及盐场、姜刘疃等居委会。

8.福海路小学

招生范围为福海路以西，奇泉路以东，汇福街以北等区域。

不含朱甲山、銮驾庄居委会。主要包括万科假日风景、万科假日润

园、五洲国际商贸城、欧尚花园、曙光名座、鸿福名城、鸿福御景、

格林小镇、云悦府、檀香园、中海悦公馆、福海苑、宏锦万花城、

映雪佳苑、玫瑰园、香缇熙岸、万科城市之光、UN 未来城、成德佳

苑等小区，以及泊子、蒲湾等居委会。

9.第二实验小学

招生范围为河滨南路以西，西起奇泉路—县府街—聚福路—

南苑街—西山路—南山路—港城西大街以南等区域，不含佳安花

园、钟家庄。主要包括怡馨华庭、御花园、富丽阳光、福利莱万

和城、通用未来城、龙湖悠山郡、美航康悦城等小区，以及泉水

眼、兴华庄、包家沟、东黄埠、西黄埠、姜家庄、曾家庄、东留

公、西留公、吕格庄等居委会。

10.第三实验小学

招生范围福海路以东，西起福海路—永达街—电信路—天府

街—松霞路—盐场街以北等区域，不含富豪青年国际广场。主要

包括铂悦府、富豪新天地、万城华府、福瑞福海门、第一国际、

10

天业盛世景苑、君悦湾、华安家合人家、玉森明珠、天府小区、

百年福园、百年万悦府、福园城等小区，以及永福园居委会。

11

附件 2

福山区 2021 年城区初中招生范围

1.懿荣中学

招生范围为张格庄镇、高疃镇、回里镇、门楼镇，并面向城

区招收部分学生。

2.格迈纳尔中学初中部

招生范围为福海路以西，汇福街以南，奇泉路以东，西起奇

泉路-县府街-聚福路—南苑街—西山路—南山路以北等区域。主

要包括佳安花园、芙蓉花园、丽景佳园、仁隆花园、御泰苑、电业

小区、奥林峰情、梦马都、观月里、积金山小区、寰宇嘉城广场、

天创国际城、澳城苑、福景天地、锦绣山庄、锦绣山庄福霖居、西

竹源、星河城、上谷郡、奇泉梨花村、颐景园等小区，以及銮驾庄、

朱甲山、城里村、三里店、城西、上夼、下夼等居委会。

3.实验中学

招生范围为福海路以东，汇福街以北等区域。主要包括福瑞

福海门、万城华府、第一国际、福泰阳光、富丽花园、富豪青年

国际广场、富豪新天地、铂悦府、北方月光怡景、月光心境、丽

浩福仕汇、祥云小区、富豪西苑、富豪花园、富豪银座、富盛苑、

福祥新苑、君悦湾、天业盛世景苑、华安家合人家、玉森明珠、

12

百年福园、百年万悦府、福园城、天府小区、东尚蓝湾、阳光新

业花园等小区，以及盐场、姜刘疃、永福园等居委会。

4.崇文中学

招生范围为福海路以东，汇福街以南，港城西大街以北等区域。

主要包括银河名都、银河小区、惠景文苑、银河明珠、银河翡翠、

松霞新苑、松霞小区、五环小区、东方华府、香逸中央、福利莱仁

和春天、福利莱小区、河滨小区、美航花园、德胜凯旋花园、雍和

名邸、福山银座广场、同福小区、福海阳光花园、建盛福海城、百

旺花园、北美枫情、西关小区、永乐公寓、东方明珠、世嘉锦庭、

缇香名苑、康庄小区、福利莱南山花园、云上小区、清洋苑、正大

怡景等小区，以及西北关、东北关、宋家疃、栾家疃等居委会。

5.尚德中学

招生范围为福海路以西，汇福街以北，奇泉路以东等区域，

不含銮驾庄、朱甲山居委会。主要包括万科假日风景、万科假日

润园、五洲国际商贸城、成德佳苑、UN 未来城、玫瑰园、香缇熙

岸、花半里、映雪佳苑、檀香园、万科城市之光、鸿福名城、鸿

福御景、福海苑、中海悦公馆、宏锦万花城、曙光名座、欧尚花

园、格林小镇、云悦府等小区，泊子、蒲湾等居委会；福新街道

福新路以东的居委会以及梨苑新城、中梁壹号金玉府等小区。

6.城关中学

招生范围为西起县府街—聚福路—南苑街—西山路—南山路

13

—港城西大街以南等区域，不含佳安花园。主要包括怡馨华庭、

御花园、富丽阳光、福利莱万和城、龙湖悠山郡、中海万锦公馆、

通用未来城、水清木华芝阳城、福惠花园、君山水、紫薇花园、

悦榕湾、美航康悦城等小区，以及泉水眼、兴华庄、钟家庄、包

家沟、东黄埠、西黄埠、吕格庄、姜家庄、曾家庄、前埠、芝阳

等居委会。

14

（此页无正文）

福山区教育和体育局办公室              2021年 8月 9日印发